Anlagen.

I.

Die lateinische Messpredigt Bertholds von Regensburg im Rusticanus de Dominicis¹.

Quis ex uobis arguet me de peccato? (Joh. 8, 46.)

Quia hodie in epistola² tractatur de pontificatu et sacerdotio Christi eterno, immo ipse Christus, ut ydoneum ostendat se tali sacerdotio, quia in nullo sit reprehensibilis, dicit in ewangelio: ‚Quis ex uobis arguet me de peccato?‘ Ideo dicit apostolus Hebr. (7, 26. 27)³: ‚Talis enim decebat, ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, inpollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior celis factus, qui non habet cottidie necessitatem, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo⁴.‘ Ibi glossa: Decebat, ut talis pontifex esset nobis, scilicet filius dei, non filius serui; Iudei alios pontifices habuerunt; sanctus interius positione uirtutum, innocens manibus quantum ad peccatum et inpollutus corpore per remotionem malorum, et non modo inpollutus, sed et segregatus a peccatoribus, id est ab omni peccato immunis; et factus est excelsior celis, id est omni creatura celesti, quia eum omnes angeli adorant, qui non (66') habeat cottidie et cet., ut sacerdotes leuitici, qui tamen istius figura fuerunt. Hucusque glossa. Immo pontifex iste Christus tantae dignitatis est, quod et pontifices et sacerdotes nostri in omnibus, que in missa faciunt, ipsum representant. Ut igitur cum maiori deuotione sacrosancta missarum solempnia audiatis et reuerentius misse intersitis, quid missa significet, et quomodo Christum tam sacerdos quam missa representet, compendiose uobis dicere propono.

Notate igitur primo: sacerdos capiti amictum superponit, postea albam induit, post cingulo se cingit, post stolam sumit, post manipulum, post casulam induit, et

¹ Wir geben die Predigt nach der Baumgartenberger Handschrift des Rusticanus de Dominicis in der Linzer Studienbibliothek wieder (siehe oben S. 645). Die ältere, im Franziskanerkloster zu Freiburg in der Schweiz befindliche Handschrift des Rusticanus de Dominicis konnten wir leider nicht erlangen. In der Linzer Handschrift steht die Predigt Bl. 66—69. Die in () eingeschlossenen Worte und Zahlen sind von uns eingefügt.

² Dominica Passionis: Hebr. 9, 11—15.

³ Hs.: ‚Hebr. 9‘.

⁴ Heutige Vulgata: ‚populi‘.

sic ad altare procedit, cantante interim choro introitum. Amictus qui caput cooperit, significat, quod Christus diuinitatem in humanitate abscondit. Alba munda et longa magnam Christi mundiciam significat, qui peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius; hanc habuit, docuit et in baptismo tribuit. Cingulus (est) castitas siue uirginitas duplex, sua et matris, quam alii non habent. Stola super collum ante cor, ad pedes usque dependens est obedientia et seruitus pro nobis uoluntaria. Manipulus in leua est humilitas Christi in presenti uita¹.

Introitus, quem chorus concinit, desiderium sanctorum patrum, patriarcharum, prophetarum, regum et ceterorum fidelium significat clamantium et implorantium Dominum secundum illud, *Utinam dirumperes celos et descenderes* Ys. (64, 1), *Emitte agnum Domine dominatorem terre* et cetera (Is. 16, 1). Item quod dicitur bis introitus, introitus repetitio multiplicem clamorem insinuat. Unde Ys. (28, 10): *Manda remanda, manda remanda.* Quorum Dominus tandem clamorem audiens uenit in mundum. Ps. (11, 6): *Propter miseriam inopum et clamorem pauperum* etc. Item quod bis dicitur introitus, significat, quod desiderabant, ut ueniret Christus, deus et homo.

Sequitur *Kyrie, Christe, Kyrie* nouies, quia natus est Christus, ut nos ad celestia regna reuocaret, ad nouem choros angelorum. *Kyrie eleison* interpretatur: *Domine miserere*. Ac si dicamus: *Sancte pater, qui filium misisti, ut ex uirgine Maria nasceretur, miserere, ut nouem choris angelorum associemur*. *Christe*, (67) qui pro nobis ex Maria uirgine nasci dignatus es, miserere nobis etc. *Spiritus sancte*², qui Mariam uirginem gratia replesti, cum filium concepit, miserere etc.

Sequitur *Gloria in excelsis deo*, quod angeli in natiuitate Christi concinuerunt, quia subito facta est multitudo cum angelo canentium etc. (Luc. 2, 13 sqq.), quasi diceret: *Gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus, quia hodie uenit hominem liberare, demones spoliare, nostram ruinam restaurare*. Ergo *Gloria in excelsis deo*; et in medio debet sacerdos stare cum cantat *Gloria in excelsis*, quia Christus natus est in gaudium omni populo, ut dicit angelus: *Annuntio uobis gaudium magnum, quod erit omni populo* (Luc. 2, 10). Lumina ad utrumque latum incendantur, quia in natiuitate Christi lumen nouum illuxit Iudeis, id est angeli, et gentibus stella secundum uaticinium Balaam: *Orietur* — inquit — *stella ex Iacob* etc. (Num. 24, 17).

Orationes significare possunt adorationes magorum, quando intrantes domum³ (Matth. 2, 11). Item orationes significare possunt, quod Christus, cum in terris esset, multum pro nobis orauit, ut nobis exemplum daret multum orandi.

Epistola, que premittitur euangelio, predicationem Iohannis significat, qui preiuit, ante faciem Domini parare uias eius (Luc. 1, 76). Epistola quandoque de ueteri, quandoque de nouo testamento legitur, quia Iohannes cum antiquis Christum predixit uenturum, *qui post me uenit, ante me factus est* (Joh. 1, 27), et cum modernis siue apostolis ipsum ostendit presentem: *Ece agnus dei* (Joh. 1, 29).

Sequitur *Gradale* siue *Graduale*, cum per predicationem Iohannis quidam ex discipulis suis secuti sunt Christum. Unde Iohannes: *Stabat Iohannes et ex discipulis*

¹ Ausgelassen — wohl durch ein Versehen des Abschreibers — ist die Deutung der Kasel. Nach der deutschen Predigt Bertholds von der Messe bezeichnet die Kasel *di grozzen minne und lieb, die got zû dem menschen hat* (II, 683). Im CVP. 4935, Bl. 345, wo die Predigt mit einigen Auslassungen steht, heisst es: *Casula est humanitas Christi, cum qua uestiuit diuinitatem.*

² Hs.: *sanctus*.

³ Fehlt, etc.

eius duo' etc. (Joh. 1, 35). Alleluia, quia missi fuerunt et uiderunt a Christo laudabilia; unde 'ceci uident, claudi ambulant' (Luc. 7, 22).

Euangelium significat predicationem Christi, quia, cum legitur, pallia et baculos deponimus, caput nudamus, faciem signamus, reuerenter stamus, que in epistola non fecimus, quia neque in ueteri neque in nouo quisquam taliter predicauit. Joh. (7, 46)¹: 'Nunquam sic homo locutus est, sicut hic homo.' Nec mirum, si de ore, quod docet angelos scientiam, quod celum et terram uerbo firmavit, uerba bona, uirtuosa et dulcia procedebant, cum peccator homo quandoque tam dulcia promat. (67) Unde Luc. IV, (22): 'Mirabantur omnes de hiis' etc. Ideo et digne capita nudamus, quia in euangelio predicauit nudam ueritatem. Item baculos deponimus, ne alios plus ledere uelimus.

Postea quandoque dicitur Credo, quia quod predicauit credere debemus.

Sequitur Offertorium. Nam ex melliflua Christi predicatione multi sibi per fidem et penitentiam animas obtulerunt. Nam ex sermone magna pars ciuitatis Samarie Sychar credidit (Joh. 4, 39). Item regulus cum omni domo sua. Joh. IV, (53). Item centurio. Matth. VIII, (5 sqq.). Item Zacheus et alii infiniti. Et sicut gaudent sacerdotes in multitudine offerentium, sic et Christus in multitudine penitentium. Unde Luc. X, (17): 'Reuersi sunt LXXII' etc.

Silentium post significat latibulum Christi ante passionem. Postquam Christus tribus annis et dimidio fere predicauit, multi in eum crediderunt. Quindecima die ante parasceuen suscitauit Lazarum, ut putatur, et ut dicitur Joh. XI, (45), quod multi ex Iudeis crediderunt in eum. Collegerunt enim propter hec in proximo pontifices et pharisei concilium et dixerunt: 'Quid facimus, quod hic homo multa signa facit' etc. et 'uenient Romani et tollent' etc. 'Unus autem ex ipsis Caiphas' etc. 'Uos nescitis quicquam nec cogitatis quia expedit' etc. 'Ab illo autem die cogitauerunt interficere eum. Iesus autem in palam iam non ambulabat apud Iudeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in ciuitatem, que dicitur Effrem, et ibi morabatur cum discipulis suis.' 'Dederant autem pontifices et pharisei mandatum, ut si quis cognouerit, ubi sit, indicetur, ut² apprehendant eum' (Joh. 11, 47—56). Ideo hoc silentium Christi significat latibulum. Iam enim antea conspirauerant Iudei, ut dicitur Joh. IX, (22): 'ut si quis eum confiteretur Christum, extra synagogam fieret'.

Iam alta uoce cantatur Prefatio et Sanctus. Hoc est, quod turba multa, que conuenerat ad diem festum, cum audisset, quod Iesus uenit Ierosolimam, acceperunt ramos palmarum et exierunt ei obuiam clamantes: 'Osanna, benedictus, qui uenit in nomine Domini' etc. Joh. XII, (13). 'Benedictum quod uenit regnum patris nostri Dauid, osanna in excelsis.' Matth. XI³. Cum hec audis, ut letanter in celis recipiaris, poteris orare. Bis dicitur 'Osanna in excelsis' propter duplicem stolam, anime et corporis; propter hec ne- (68) scientes eum regem celi et angelorum predicabant. Dicitur autem ter 'Sanctus' propter trinitatem personarum.

Sequitur secretum silentium, quod longum est et passionem Christi significat a cena usque ad mortem. Ibi sacerdos intrat in sancta sanctorum, ubi nichil quodammodo est medium inter ipsum et Dominum. Ibi cum tam arduis rebus occupatur, ut lingua dicere non sufficiat, dicam tamen breuiter, quid quedam, que ibi fiunt, significant.

Orat sacerdos coniunctus deo pro ecclesia catholica, pro iudicio spirituali et seculari et pro aliis quibusdam absentibus et pro omnibus circumstantibus et pro

¹ Hs.: 'Joh. VIII'.

² Hs.: 'et'.

³ Irrig statt Marc. 11, 10.

defunctis; facit multa signa propter multa mala grauiora, que sustinuit Christus ante mortem, quia cum uenissent ministri et cohortes cum laternis, facibus et armis etc., que secuntur. Joh. XVIII, (3 sqq.). Sanctos nominamus more antiquorum ueteris testamenti, quasi diceremus: si nos propter peccata nostra exaudiri non meremur, saltem pro apostolis et martyribus etc., pro beata uirgine Maria et pro passione filii sui, quam sepius recitamus, nos exaudi.

Inclinatio sacerdotis inclinationem significat Christi in oratione, ut ait discipulis suis: Sedete, donec uadam illuc et orem, et etiam uos orate, ut non intretis in temptationem. Et ‚assumpto Petro‘ et ‚factus in agonya‘ etc. Luc. XXVI¹. Manuum extensio Christi manuum extensionem significat in cruce. ‚Dinumerauerunt omnia ossa mea‘ (Ps. 21, 18).

Quod eleuat hostiam oculis omnium intuendam, significat, quod fuit in cruce in oculis omnium eleuatus. Item quod eleuat post uerba et post signa et post transsubstantiationem, ubi celi celorum aperiuntur, multitudo angelorum comitatur, fit inter cetera propter tria: quasi dicat sacerdos: Ecce filius dei, qui deo patri semper latus presentat et uulnera pro te, sicut tibi eum iam presento. Hebr. IX, (24): ‚Non (enim) in manu facta (sancta) Iesus intrauit exemplaria uerorum, sed in ipsum celum, ut appareat (nunc) uultui dei pro nobis.‘ Non enim desperes peccator de multitudine peccatorum tuorum, si redire uis. Item quasi dicat: Ecce filius dei, qui sic pro te est eleuatus in patibulo crucis, ergo et tu pro eo, quicquid patiaris, sustine pacienter. Petrus (1 Petr. 2, 21): ‚Christus passus est pro nobis‘ etc. Item quasi dicat: Ecce filius dei, qui est sic uenturus manifeste iudicare uiuos et mortuos, cui te (68^r) rationem reddere omnium oportebit. Eccli. XIX²: ‚Interrogatio enim in consummatione omnium erit.‘ Ergo preparate penitentiam et bona opera. Eccli. XVII³: ‚Ante iudicium para iustitiam et ante iudicium interroga te ipsum, et in conspectu dei inuenies propitiationem.‘

Eleuat uocem tundendo pectus et dicit: ‚Nobis quoque peccatoribus de multitudine misericordie tue‘, scilicet in hoc contricionem latronis significans, cum clamaret: ‚Memento mei‘ etc. Tunc toto corde conuerti homo debet et ueniam a Domino et societatem in regno postulare cum sanctis, ut saltem eis coniungamur. Si enim merita nostra ponderentur, quis ad apostolorum et martirum premia poterit peruenire?

Item quod alta uoce dicit: ‚Per omnia secula seculorum‘ etc. ‚Pater noster‘ significat, quod Iesus uoce magna clamauit in morte. Matth. XXVII, (46). Nota si uis scire, quare uoce magna clamauit: quia uoce et lacrimis, quia uoce et sanguine, quia cum eo omnia clamabant.

Silentium, quod sequitur, significat mortem, sepulturam, custodiam, discipulorum et notorum tristitiam. Quod frangitur in tres partes hostia, fit in memoriam trinitatis. Secundo in memoriam triplicis status Christi. Christus enim fuit mortalis hic cum hominibus, secundo mortuus in sepulchro, tercio nunc uiuus in celo. Tercio in signum et memoriam, quod Christus fuit pro nobis in triplici parte sui. Quarto in signum, quod tres sunt partes corporis Christi mystici: una pars in celo, secunda in terra, tercia in purgatorio. Sub qualibet tamen parte Christus totus est uerus deus et homo, ut exemplum in speculo fracto habemus.

Quod iterum cantatur, gaudium resurrectionis significat. Ter ‚Agnus dei‘ dicitur propter triplex gaudium: resurrectionis fidelium et de limbo liberatorum et

¹ Die Stellen stehen Matth. 26, 37 und Luc. 22, 43.

² Eccli. 16, 22. ³ Eccli. 18, 19. 20.

carnis suscitare. Petimus ergo: Agnus dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis in presenti vita; et in secundo: miserere nobis in exitu nostro; sed dona nobis pacem in iudicio. Uel ter dicitur ‚Agnus dei‘, quia Christus passus est, uel uenit ut liberaret nos a pena et a culpa et daret celestem pacem. Osculum datur in signum pacis Christi, cum dixit ‚Pax uobis‘. Tunc sacerdos communicat et gratia dignis augmentatur.

Communio (69) cantatur: hoc est, quod discipuli gaudium resurrectionis mutuo sibi nuntiauerunt.

Oratio significat, quod XII discipuli in Galylea uidentes Dominum adorant. Matth. ultimo (28, 17). Item significat, quod in celis orat pro nobis sue representatione passionis et quod postea iterum se ostendit.

Et dicit: ‚Ite missa est‘ et populum benedicit: significat, quod ueniet in iudicio et se nobis ostendet¹ et fidelibus dabit benedictionem suam, et tunc leti uadent ad mansiones suas, de quibus dicit Joh. (14, 2): ‚In domo patris mei mansiones multe sunt.‘ Ad quas nos perducatur, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat. Amen.

II.

Die lateinische Mefspredigt Bertholds von Regensburg im Rusticanus de Communi Sanctorum².

De missa et quibusdam eius utilitatibus, et qui non sunt participes misse, et quod omnes in ecclesia corpus Christi reuerenter debent adorare³.

Ecce sacerdos magnus etc.⁴

Dicere tria propono: primo de sacrificio siue de missa sacerdotum noui testamenti, que sancior et alciore est omnibus, que in mundo sunt. Item quem fructum ex hoc consequuntur, qui se in missa habent ut debent. Tercio qui sunt, qui ex missa nullum fructum consequuntur.

De primo igitur notandum, quod cum compulsatur omnes, qui conuenire possunt, decens est et expediens, ut conueniant, ut signatur Num. X, (2—5), quod, cum tube insonauerunt, primo sono tubarum uenerunt capita; cum similiter intonabant, conuenit omnis populus. Sic et nunc fit conueniens. Primo conueniant, quos in missis ministrare oportet et canere. Postmodum cum pulsatur, conueniant omnes

¹ Hs.: ‚ostendit‘.

² Dem Abdruck der Predigt, welche als Sermo de confessore pontifice bezeichnet ist, legen wir den CLP. 496, Bl. 24^c—25^a zu Grunde und ergänzen die darin fehlenden Stücke aus CLP. 497, Bl. 251^b—253^a. Vgl. über diese Handschriften oben S. 646. Für einzelne Stellen haben wir auch Clm. 7961 (15. Jahrhundert) herangezogen.

³ Im Clm. 7961, Bl. 80^a steht noch in der Überschrift: ‚Hystoria de Ioseph et de X filiis Iacob‘.

⁴ Aus der Lectio der missa de comun. conf. pontif.; die Lectio ist aus Eccl. 44 und 45 zusammengestellt.

communiter et debent in spiritu uenire in templum, ut legitur de Symeone, qui uenit in spiritu in templum, et ita inuenient Iesum, id est salutem. In spiritu dico, ut omnia mundana negocia extra ecclesiam relinquunt, iuxta illud Matth. VI, (6): ‚intra in cubiculum et clauso ostio o(ra) p(atrem) t(uum)‘. Ingressi autem cum summa disciplina deuote et humiliter se ibi habeant coram magno Domino, qui est rex regum et Dominus dominancium, sibi ad honorem, homini ad magnam utilitatem, quam ex hoc consequitur. Dico: sibi ad honorem. Ille enim, coram quo ibi astamus, est rex celi et terre, immo tantus, quod omnes reges et seruos equaliter iudicabit, quod ei omnes angeli tam superiores quam inferiores seruiunt, quod Iohannes, de quo omnes estimabant, ne ipse esset Christus, se tam paruus respectu eius reputauit, ut diceret: ‚Ego uox clamantis in deserto‘ (Ioh. 1, 23), gloria tibi deo, ego sum homo uel Iohannes uel filius Zacharie. Non considerat in se humanam substanciam uel generacionem, nullam in se substanciam fatetur uidelicet respectu Christi, quasi dicit: adeo paruus sum respectu eius, ut uox respectu omnium, que in mundo sunt, et respectu celi et terre. Unde dixit: ‚Post me uenturus est‘ uidelicet cito, ‚qui ante me factus est‘ (Ioh. 1, 27), id est, qui longe me¹ dignior, in tantum dignior, ut omnia, que in mundo sunt et in celo, respectu uocis.

Unde reuerenter in missa Christo est assistendum (24^a). Si apostoli sic honorantur eo, quod nuncii eius fuerunt, martires, quod testes eius, confessores eo, quod ipsum confitebantur et laudabant, uirgines eo, quod ipsum et matrem in uno imitabantur, scilicet in castitate perpetua et huiusmodi: quantus est ipse? Hoc est indicibile. Tantus enim est, quod omnes demones non tantum ipsum, non tantum eius crucem, sed et signum crucis aeri impressum supra modum timent. Ps. (64, 8, 9): ‚Turbabuntur (gentes) ergo² et ti(mebunt)‘ etc. Ideo faciendum est, ut predixi. Et si nollemus eum pro sua dignitate sic reuereri, pro propria tamen tam multiplici utilitate, que nobis ex hoc prouenit, id esset agendum et corpus eius reuerendum et cum deuocione missa audienda.

Est enim innumerabilitas utilitatis nobis perueniens ex hoc. Sap. (7, 11): ‚Uenerunt michi omnia‘ etc.³ Singulariter tamen X utilitates breuiter tangam que signantur Reg. XVII (1 Reg. 17, 17 sq.): ‚Dixit Ysai Dauid inuncto: accipe fratribus tuis ephi polenta⁴ et X panes istos et curre in castrum et tribuno X formellas casei scilicet ‚defer, et fratres tuos uisitabis, si recte agant, et cum quibus ordinati sint, disce.‘ Polenta secundum quosdam est delicatissima farina; ephi polenta est polenta unius ephi, id est trium modiorum. Et deus pater mittit filium suum in missa cottidie ad nos de celo cum innumerabilibus bonis. Sap. (7, 11): ‚Uenerunt michi omnia bona‘ etc. Expressit tamen specialiter X panes, id est gracias omni concupiscencia dignas, quas secum inter cetera defert Christus, que signari possunt forsitan in X benedicionibus hostie a principio canonis usque post consecracionem corporis et sanguinis Christi. Nam pro deuotis ibidem existentibus specialiter orat (sacerdos) dicens: Memento Domine.

Una gracia seu benedictio est, quod quanto fideles sunt ibi deuociore, humiliores ac puriores, tanto eis ibi inminuuntur peccata.

¹ Hs.: ‚mel‘.

² ‚ergo‘ fehlt im heutigen Text der Vulgata.

³ Sap. 7, 11: ‚Uenerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa et innumerabilis honestas per manus illius.‘

⁴ Hs. hat hier wie später ‚ephi polenta‘.

- II^a gracia est, quod quanto ibi sunt deuociore, tanto plus eis augetur gracia.
 III^a quod quanto deuociore, tanto oraciones eorum a Domino libencius exaudiuntur.
 III^a quod quanto etc., tanto libencius a Domino pro illis sacerdos exauditur, qui singulariter pro deuote ibi astantibus Dominum deprecatur.
 V^a quod quanto etc., tanto pena purgatorii ibi minuitur.
 VI^a quod tanto in celo homo gloriosior et purior efficitur.
 VII^a quod in morte securior erit.
 VIII^a quod tanto in iudicio coram omnibus graciaram accio maior ei a Domino refertur.
 IX^a quod tanto omnibus in celo accepcior, familiarior ac dileccior efficitur.
 X^a quod Christus in missa ex tanta deuocione hominis leccior erit.

Unde et pater dixit ei: 'et cum quibus ordinati sint, disce'. Si igitur uidet aliquos in missa, qui adeo excedunt homines deuotos in deuocione, in dileccione pro suo modo, ut archangelus angelos in celo, multum gaudet et patri noua bona, ut ita dicam, refert et sic de ceteris. Si uero uidet ibi aliquos ordinatos (24^b) cum bestiis, multum dolet; qui uidelicet ibi nihil spirituale cogitant sicut nec bestie. Si autem uidet eos ordinatos cum dyabolis, ut uidelicet ibi peccent per superbiam uel per huiusmodi uel alios ad peccatum inducant ut demones, maxime ei displicet. Ideo sollicite dixit: 'Uade' etc., 'et cum quibus ordinati sint, disce'. Primis, qui ordinati sunt cum angelis, predicta dona liberaliter confert; qui uero deuociore et magis caritatiui sunt et puriores, habundancius etc. Has autem predictas multiplices gracias seu benedicciones non dat Dominus IIII generibus hominum; immo post pro benediccione dat quibusdam illorum malediccione. Et hoc tercium est, quod dicere promisi.

Unde diligenter notandum, quod primis, qui ad conuiuium misse conueniunt, et si aliquid dat, modicum tamen eis tribuit. Hii sunt qui postquam ad mensam¹ Domini siue ad missam conuenerunt, post euangelium sine necessitate recedunt, cum tamen missa in se considerata multo sanccior sit, postquam Christus uenit. Et horum multi sunt, qui sic recedunt. (Marc. 6, 31):² 'Erant qui ueniebant et redibant multi.' Et tales risu digni sunt. Exemplum: Si rex dare promitteret cuilibet pauperi uenienti ad se X marcas auri et quidam pauperes diu ibi exspectassent, sed rege appropinquante recederent, sicut hii omnino stulti essent etc. Tales sunt, ut quidam stulti pauperes, qui magnam elemosinam diu exspectantes, cum iam dari deberet, recedunt. De hiis forte intelligi potest, quod conqueritur Dominus in Iob (19, 13)³: 'Noti mei quasi alieni recesserunt⁴ a me.' Ys. LXIII, (4): 'Oculus non uidit, absque te, que preparasti exspectantibus te.' Num. IX, (18): 'Fiebant tabernaculum, uidelicet cum prece, id est sacerdos clamabat. Sic et nunc sacerdos clamat: 'Ite missa est', quasi dicat: legacio est missa uel ite missa est, id est hostia missa est ad Dominum, ite missa est, uidelicet unicuique pars sua, prout se hic in missa habuit. Et tunc primo deberent proficisci ueri filii Israel. 'Sed non sic impii, non sic, sed tamquam puluis' etc. (Ps. 1, 4). Pro qualibet causa uel quandoque nulla tales eicit dyabolus et exsufflat ex ecclesia et de missa, ut uere dicatur de his in ps. (34, 5): 'Fiant tamquam puluis ante faciem uenti' etc. Boni uero cum Domino in missa perseuerant. Ierem. XXXII, (40): 'Timorem meum dabo in corda eorum, ne recedant a me.'

¹ Hs.: 'missam'.² Hs.: 'M. V'.³ Hs.: 'Iob XX'.⁴ Hs.: 'recesserant'.

Secundi sunt, qui irreuerenter se habent in missa, ut qui pro spectaculis nel superbia uel huiusmodi illuc ueniunt. Similiter et qui irreuerenter ibi sunt et indigne, ut excommunicati et interdicti. De hiis dicitur Tren. (1, 10): ‚Manum suam misit hostis — glo(ssa): id est dyabolus — ad omnia desiderabilia eius, quia uidit gentes ingressas sanctuarium eius¹, de quibus preceperas, ne intrarent in ecclesiam tuam.‘ ‚Ad omnia desiderabilia‘ dicit, quia omnia predicta X bona, immo et alia bona dyabolus eis aufert.

Tercii (24^c), qui indigne communicant uel contrectant sacramentum corporis Christi. Nam unicuique talium dicit Dominus: ‚Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nupcialem?‘ (Matth. 22, 12.) Sequitur: ‚Ligatis manibus et pedibus mittite‘ etc. (ibid. 13). Apoc. ultim. (15): ‚Foris canes‘ etc.; glo(ssa): oblatrantes; ‚et imundi et uenefici et homicide et ydolis seruientes et omnis, qui amat et facit mendacium.‘² Nota de archa et philistinis et V plagis (1 Reg. 4—6).

Quarti, qui ad missam uenire contempnunt, et hoc ideo, quia non credunt, ut heretici, Iudei, pagani et alii huiusmodi, uel quia non curant, ut bibuli, lusores, aut interim luxuriantes, predones, semper interim negociacionibus intendentes et huiusmodi. Hii sunt, pro quibus mittebatur Luc. XIV, (17), ut uenirent ad cenam magnam, et uenire noluerunt. Nam alius iuit ad hoc. Unde de illis post (14, 24) dicitur: ‚Nemo uirorum illorum, qui uocati sunt, gustabit cenam meam.‘ Immo, quod ualde est miserabile, ita quidam contempnunt Dominum, quod non solum ad missam uenire dedignantur, sed et, cum coram eis defertur, genuflectere sibi, sed uix et assurgere nolunt. Tales prorsus miserabiles considerent, tres magos longe per XIII dies uenisse et, cum uidissent stellam, gauisi sunt gaudio magno ‚et intrantes domum inuenerunt puerum, et procidentes adorauerunt eum‘ (Matth. 2, 11). Sic et nunc fideles de longinquo ueniendo gaudenter ipsum uidere deberent gaudio magno ualde et procidentes ipsum adorare, et si regalibus induti essent, et diligenter rogare, ut peccatis³ parcat, ut bonam mortem tribuat, ut post mortem uitam eternam largiatur. Tam magnum uere est, cum descendere uel uenire dignatur, quod deberent letari celi et exultare terra et omnia, que in eis sunt, in occursum eius, ut Dauid dicit in psalmo (95, 11—13): ‚Letentur celi et exultet terra‘ etc. usque ‚uenit‘.

Nec pro hoc habeat quis, si missam audiat, quod in suis negociis se negligat, immo, si fidem habeat, forte audiendo missam plus proficiat illo die, quam si toto die laborasset.

Nota⁴ ergo, quod si rex Francie uel imperator pro rustico in Flandria uel in Austria manente pedes iret, quia ipsum uidere cuperet et multa ei bona tribuere proponeret, si rusticus egredi domum suam dedignaret⁵, ut ipsum uideret, ab omnibus

¹ Heutige Vulg.: ‚suum‘.

² Heutige Vulg.: ‚et uenefici et impudici et homicidae‘. ³ Hs.: ‚peccata‘.

⁴ Die Stelle von ‚Nota‘ bis ‚grauiter eis irascetur‘ fehlt im CLP. 496; wir entnehmen sie dem CLP. 497. Im Clm. 7961, Bl. 82^a fehlt nur der erste Satz von ‚Nota‘ bis ‚deberet‘; der Passus lautet hier: ‚Nota cum Dominus, qui est rex omnium, cotidie ueniens‘ etc. wie oben bis ‚irascetur‘. Dafs diese Stelle dem Sermo urspränglich angehört hat, ist sicher anzunehmen. Sie führt den Gedankengang weiter fort, wiederholt im Schlufssatz das Thema dieses Teiles und hängt mit den folgenden Sätzen eng zusammen.

⁵ Die Handschrift gebraucht ‚dedignare‘ und ‚dedignari‘.

digne fatuus reputaretur, immo de iure ipsum secundum multorum sententiam incarcerare deberet. Similiter dico de Domino, qui est rex omnium sanctorum, qui cottidie ueniens in altari de longinquo; nam ‚A summo celo egressio eius‘ (Ps. 18, 7). Et cum uenire proponit, cum sacerdos nuncios non habet, quos ad quoslibet singulorum transmittat, dat signum tube noue, id est campanam pro signo pulsat, quasi ipso facto dicat uel ipso sono: ‚Ecce Dominus ueniet, exite obuiam ei‘¹. Sed multi dicunt: non possum uenire modo. Unde qui ex contemptu uenire dedignantur, grauiter eis irascetur.

Multi aliter se nunc habent ad ipsum quam predecessores nostri fideles. Si enim Iob, Moyses, Dauid, Ieremias, Ysaïas et alii fideles illius temporis sciissent, quod missa eciam nunc Rome celebrata fuisset, — quia tunc talem missam non habuerunt, sed missa eorum celebrabatur cum sanguine hircorum et uitulorum, — ut ipsam audiuisse potuissent, puto quod mare transissent, ut semel Dominum regem celi et terre, quem ex intimis uisceribus dilexerunt et uidere desiderauerunt, conspexissent², ut unus³ ipsorum diceret, scilicet Ysaïas (64, 1): ‚Utinam dirumpere celos et descenderes.‘ Ecce quam inconsolabile desiderium, quod hic uoluit celum dirumpi, ut Dominum uideret. Quod si disruptum fuisset, mundus quasi periisset.

Et contra, quidam nunc cum in missa ante ipsum glorie Dominum assistant, sic se ad ipsum habent quasi bestie et adeo sunt indeuoti et indisciplinati, cum in platea ante oculos eorum defertur deus, quem angeli (25^a) desiderant, quod uix dignantur genuflectere miserabiles et ceci corde. Si regem terrenum grauiter offendissent, ita ut eos temporaliter dampnare deberet, si ueniam sperarent, coram eo se prosternerent in lutum fetidum uel et si magna ab eo obtinere per hoc presumerent. Sciunt igitur omnes fideles, dei uoluntatem esse, ut cum uenerit coram eo genuflectant deuote et ualde humiliter, ut Iacob, id est predicator, ex parte omnipotentis dixit filiis suis, id est omnibus fidelibus, quia dominum terre offenderant: Ite ad dominum terre et cum ueneritis eum adorare eum etc. Sequitur: ‚Deus autem meus faciat uobis eum placabilem‘ (Gen. 43, 14)⁴.

Dico igitur ex parte dei primo filio Ruben, qui primus filius inter alios fuit i. e. primus in ecclesia, uidelicet principibus, nobilibus, id est domino pape, imperatori, cardinalibus, patriarchis, regibus etc., ut cum uenerit Dominus terre, immo celi et terre, ut coram eo deuote et humiliter genuflectant cum tribus regibus de equis descendentes. Similiter dico et secundo alteri filio scilicet Leui, a quo prelati ueteris testamenti ortum habent, uidelicet prelati omnibus, decanis, prepositis, abbatibus, presbiteris, archidiaconis et aliis omnibus ut supra. Tercio dico, uidelicet tercio ordini, Iude, qui dicitur laudans, id est Dominum laudantibus, uidelicet clericis, acolitibus, ceroferrariis, subdiaconibus, diaconis, canonicis et omnibus aliis clericis deum laudantibus dulcissime canendo etc. ut supra. Quarto filio siue IIII ordini

¹ Sinngemäß geändert aus Matth. 25, 6: ‚Ecce sponsus uenit, exite obuiam ei‘, nach der Adventsantiphon: ‚Ecce Dominus ueniet et omnes sancti eius cum eo.‘

² ‚conspexissent‘ aus Clm. 7961; fehlt in CLP. 496 und 497.

³ ‚unus‘ fehlt im CLP. 496, steht aber im CLP. 497; Clm. 7961: ‚quorum unus dixit‘.

⁴ Im CLP. 496 folgt nun der Schlufs: ‚Nota quod hi filii Iacob eum deuote adorando ex hoc ab ipso sunt consecuti, quia uidelicet et ueniam obtinuerunt et magna munera ab ipso perceperunt; hec nobis. Amen.‘ Für das Folgende benutzen wir CLP. 497, Bl. 253 e, 253^a. Über den Schlufs vgl. oben S. 648.

Nephtalim, qui dicitur conuersio, id est religiosi, monachi, predicatoribus, minoribus, templariis, hospitaliis etc., heremitis, inclusis, sororibus etc. (ut) supra. Quinto ordini Asser, qui dicitur comparans eos, id est mercatoribus, qui secundum tria genera comparant uel uendunt, id est secundum numerum, pondus uel mensuram, ut, si interim numerant, ponderant et mesurant uel comparant aut uendunt, si bono modo fieri potest, cito e manibus omnia deponant et coram Domino terre procidant et adorent. Sexto ordini Zabulon, qui dicitur fluxus noctis, qui signat laborantes omnes, artifices, carnifices, sutores, qui eciam in nocte laborare consueuerunt, ut sustententur etc. (ut) supra. Septimo ordini Gad, qui interpretatur infortuna aut feliciter et significat rusticos in quocunque labore agri, orti, prati, qui quantumcunque laborent, quia semper infortuna sequitur eos malorum Dominorum etc. (ut) supra¹. Octauo ordini Isachar, qui dicitur uir mercedis aut merces mea uel memorans dominum, uidelicet dominum temporalem, significat omnes, qui seruitiis aliorum hominum predictorum occupantur, ut scutiferi, serui, ancille et huiusmodi etc. (ut) supra. Nono ordini Dan, de quo dixit pater suus: 'Fiat Dan coluber in uia' (Gen. 49, 17), uidelicet seruis antichristi id est genus peccantium, qui contrarii sunt Christo et se ei per inobedienciam opponunt, uidelicet omnes peccatores, homicide, adulteri etc. (ut) supra. Decimus, Benyamin, omnium minimus, scilicet omnes paruuli, scolares, seruuli, ancillule, domicelle, puellule², et, si possibile esset, eciam in utero existentes ut Iohannes Baptista.